
                                       N. 33 Reg. Delib.  

    COMUNE di GRIGNASCO               Copia  

Provincia di Novara 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica  
________ 

 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI S OCIETARIE DEL 
COMUNE DI GRIGNASCO AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D . LGS. 19 AGOSTO 2016 
N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI  POSSEDUTE AL 
31.12.2019.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore VENTI e 

minuti ZERO e seguenti, in forma di videoconferenza per garantire la sicurezza dovuta 
all’emergenza sanitaria da COVID-19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 
 
 

Cognome e Nome  Presente  
1. BUI Avv. Katia - Sindaco Sì 
2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco Sì 
3. BEATRICE Roberto - Assessore Sì 
4. PIZZI Maurizio - Consigliere Sì 
5. GIACOPELLI Gaetano - Consigliere Sì 
6. ZIELO Enrico - Consigliere No Giust. 
7. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore Sì 
8. DESILANI Fabio - Consigliere Sì 
9. GODIO Giuseppe - Consigliere Sì 
10. BARBERO Sergio - Consigliere Sì 
11. ZANELLATO Francesco - Consigliere Sì 
12. ASTOLFI Lisa - Consigliere Sì 
13. BORSOI Cristian - Consigliere No Giust. 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
E’ presente, altresì, l’Ass.re Esterno sig.ra Angelica BOCCHIO RAMAZIO 
 
Assume la presidenza la sig.ra BUI Avv. Katia nella sua qualità di Sindaco con 

l’assistenza del Segretario Comunale sig.ra TRANCHIDA Rosanna. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale 

passa alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI S OCIETARIE DEL 
COMUNE DI GRIGNASCO AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D . LGS. 19 AGOSTO 2016 
N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI  POSSEDUTE AL 
31.12.2019.           
 
Il Sindaco espone sulla presente deliberazione rilevando la situazione particolare della 
partecipazione all’ATL – Agenzia di accoglienza e promozione Turistico Locale - di Novara e 
comunicando al Consiglio che l’Amministrazione si riserva di verificare la situazione con tale 
agenzia; 
 

QUINDI IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti: 
• l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle società a 
partecipazione pubblica; 

• il D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100; 

• le linee guida redatte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del tesoro e condivise con la 
Corte dei Conti per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 20 del D. Lgs. 
175/2016. 

 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/09/2017, si è proceduto alla revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175; 

• con gli artt. 20 e 26, comma 11, il richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 prevede che gli enti locali procedano 
ad una revisione ordinaria annuale delle partecipazioni al fine di verificare il permanere dei requisiti di legge per 
detenere le partecipazioni medesime; 

 
Considerato che: 
• nell’allegato al presente atto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco 
anno 2020” sono riportate singole schede (“schede di rilevazione per il censimento” e “schede di rilevazione per 
la revisione periodica”) per le società partecipate dall'Ente redatte sulla base delle succitate linee guida e con 
riferimento al testo del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 riferito agli articoli sopra evidenziati, l’indicazione analitica 
delle condizioni che devono essere soddisfatte per il mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno di 
dette condizioni per le società partecipate dal Comune di Grignasco; 

• dall’analisi delle suddette schede non risultano partecipazioni societarie per le quali ricorrano le condizioni 
normative che impongano l’alienazione delle quote possedute dal Comune di Grignasco, talché dall’analisi del 
loro contenuto non emerge alcuna necessità di procedere in tal senso; 

• dall’analisi della situazione societaria in essere non risulta neppure la configurabilità di situazioni che possano 
condurre alla loro fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione delle società in 
partecipazione; 

• il presente provvedimento è stato sottoposto al Organo di revisione, il cui parere è allegato al presente atto; 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile del Servizio Finanziario, Allegata 2) alla presente deliberazione, 
che, considerato anche il parere del Revisore dei Conti, richiede di inserire il seguente capoverso: 
 
“ di dare mandato agli uffici competenti, in merito alla partecipazione in “Ag. Accoglienza e Prom. Turistica Locale della Prov. 
Di Novara”, di procedere agli adempimenti di cui all’articolo 5 del T.U.S.P. con riserva di verifica ulteriore circa le condizioni 
per il mantenimento della partecipazione societaria”; 
 
Ritenuto di approvare l'“Allegato 1 - Revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco 
anno 2020”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando che per nessuna delle 
partecipazioni societarie attualmente detenute dal Comune di Grignasco, ricorrono le condizioni normative di cui 
al D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque 
previste dall’art. 20, comma 1 della fonte di regolazione; 



 
SENTITI: 
 

- il consigliere Astolfi che chiede quale sia la ricaduta a livello territoriale della partecipazione di questa 
Amministrazione al GAL (Gruppo di Azione Locale) Terre del Sesia se c’è un riscontro oggettivo e come 
venga determinata la quota di partecipazione; 

- il Sindaco riferisce che la quota di partecipazione dipende dal costo delle quote acquistate in origine in 
fase di adesione ed in merito ai progetti attuati sul territorio, passa la parola all’Assessore Beatrice; 

- l’Assessore Beatrice espone i progetti realizzati ed in fase di realizzazione, come ad esempio la pista 
ciclabile che corre lungo il fiume Sesia, le bacheche presenti in paese che espongono e spiegano le 
presenza turistiche ed artistiche; 

- il consigliere Astolfi chiede da cosa dipenda il fatto che la presenza del GAL sembri più marcata nei paesi 
vicini rispetto al nostro; 

- il Sindaco spiega che il GAL interviene anche direttamente a sostegno delle aziende private come quelle 
vitivinicole; 

- l’Assessore Beatrice sottolinea che il Gruppo di Azione Locale interviene equamente nei paesi di tutta la 
Valsesia da Alagna ai paesi della bassa Valsesia; 

- il consigliere Barbero chiede se il GAL promuove anche i progetti sulle attrezzature sportive; 
- l’Assessore Beatrice riferisce che tale progetto non rientra tra quelli previsti dal Gruppo; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 
dall'art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di 
Grignasco; 
 
CON votazione favorevole di n. 8 (otto) consiglieri e n. 3 (tre) astenuti (Barbero, Zanellato e Astolfi) 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’allegata “Revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco anno 
2020”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando che per nessuna delle 
partecipazioni societarie attualmente detenute dal Comune di Grignasco, ricorrono le condizioni normative di cui 
al D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque 
previste dall’art. 20, comma 1 della fonte di regolazione. 
 
Di procedere all'invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
attraverso l'apposito applicativo. 
 
Di trasmettere altresì il presente atto alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte 
attraverso l’apposito applicativo ConTE. 
 
Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l'attuazione di quanto 
sopra deliberato. 
 
Di stabilire:  

1. che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

2. che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell'art. 17, D.L. n. 
90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

3. che la deliberazione consiliare venga pubblicate nell'apposita sezione di amministrazione trasparente del 
sito istituzionale. 

 
Con successiva votazione favorevole di n. 8 (otto) consiglieri e n. 3 (tre) astenuti (Barbero, Zanellato e Astolfi) 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, onde poter procedere agli adempimenti successivi entro i termini stabiliti dalla normativa. 
 
 
 
 
 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE  
    (F.to BUI Avv. Katia)    (F.to TRANCHIDA Rosanna) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000 

Lì ________________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               (F.to   ROSSI Patrizio) 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012 

 
Lì ________________________             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to   ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
Lì ________________________   IL SEGRETARIO COMUNALE  
             (TRANCHIDA Rosanna) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________   IL SEGRETARIO COMUNALE  
          (F.to TRANCHIDA Rosanna) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
Lì ________________________   IL SEGRETARIO COMUNALE  
              (F.to TRANCHIDA Rosanna) 


